
 

 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 

 
 

EDITAL N. 007/2010-D 
 
 
O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – 

FECILCAM – no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Ficam publicadas no Diário Oficial do Estado as súmulas das Portarias de 

Janeiro a Dezembro de 2009, não publicadas na íntegra, referentes ao corpo docente e 
administrativo da FECILCAM: 

PORTARIA DATA DESCRIÇÃO 

006 14/01/2009 Determina a promoção intraclasse da Agente Universitária Ivete Alves Mateus, 
por conclusão de Curso de Pós-Graduação. 

007 14/01/2009 Determina a alteração de nível de Professores da FECILCAM, por antiguidade. 
008 04/02/2009 Exonera a Professora Valéria Sanches Fonseca da função de Diretora de Pós-

Graduação, Pesquisa e Extensão. 
009 05/02/2009 Exonera a Professora Dirce Bortotti Salvadori da função de Coordenadora de 

Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
010 05/02/2009 Nomeia a Professora Valéria Sanches Fonseca para a função de Coordenadora 

de Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
011 10/02/2009 Nomeia Comissão Organizadora da Eleição do Comitê Assessor Local do 

Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar da FECILCAM – NUPEM. 
013 12/02/2009 Concede prorrogação por mais 2 anos para cursar Doutorado à Professora Nair 

Glória Massoquim. 
014 13/02/2009 Concede Licença Especial à Professora Janete Leige Lopes. 
015 13/02/2009 Concede Licença Especial à Professora Dirce Bortotti Salvadori. 
016 17/02/2009 Concede Licença Especial ao Professor Jair Grasso. 
017 18/02/2009 Nomeia Chefe do Departamento de Ciências Econômicas da FECILCAM. 
018 20/02/2009 Nomeia Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docentes da 

FECILCAM. 
020 27/02/2009 Nomeia Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo de Promoção – 

PSP – 01/2009 da FECILCAM. 
022 27/02/2009 Concede TIDE à Professora Thays Josyane Perassoli Boiko. 
023 27/02/2009 Suspende TIDE do Professor Victor da Assunção Borsato. 
025 04/03/2009 Concede Licença Maternidade à Professora Andréa Machado Groff. 
026 04/03/2009 Concede afastamento às Professoras Evaldina Rodrigues e Cibele Introvini 

para conclusão do Mestrado em Educação. 
027 04/03/2009 Nomeia membros para o Comitê Assessor Local do Programa de Iniciação 

Científica. 
028 04/03/2009 Determina a alteração de carga-horária da Professora Nair Sutil. 
029 06/03/2009 Nomeia a Professora Sonia Maria Y. O. Rodrigues como membro da Comissão 

de Avaliação de Estágio Probatório de docentes da FECILCAM. 
030 06/03/2009 Determina a indicação dos Docentes representantes dos Departamentos e 

Agentes Universitários para a composição do Conselho Diretor da 
FECILCAM. 

031 09/03/2009 Determina a indicação de Agentes Universitários para a composição dos 
Conselhos de Administração e de Ensino, Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e 
Cultura da FECILCAM. 

036 18/03/2009 Nomeia Maria Luisa B. P. A. P. Carneiro temporariamente como Secretária da 
Assembleia Geral e dos Conselhos. 

044 30/03/2009 Concede desligamento da Coordenação do Curso de Letras à Professora Soraia 



 

 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 

 
Teixeira Sonsin. 

045 30/03/2009 Concede desligamento da Coordenação do Curso de Matemática à Professora 
Gislaine Ap. Periçaro. 

046 30/03/2009 Concede desligamento da Vice-Coordenação do Curso de Matemática ao 
Professor Amauri Jersi Ceolim. 

047 30/03/2009 Concede desligamento da Vice-Coordenação do Curso de Letras à Professora 
Leonor de Mattos. 

048 30/03/2009 Nomeia Coordenador e Vice-Coordenador para o Departamento de Matemática 
da FECILCAM. 

050 30/03/2009 Concede desligamento da função de Chefe do Departamento de Pedagogia à 
Professora Dalva Helena de Medeiros. 

051 30/03/2009 Nomeia Comissão Organizadora do III ENIEDUC da FECILCAM. 
054 07/04/2009 Determina a alteração de nível de Professores da FECILCAM, por antiguidade. 
059 14/04/2009 Concede TIDE a Professores da FECILCAM. 
060 14/04/2009 Concede ao Professor Altair Csarin disponibilidade funcional ao município de 

Campo Mourão. 
063 22/04/2009 Abre inscrições para consulta junto às Câmaras Departamentais para indicação 

de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Pedagogia e de Coordenador e 
Vice-Coordenador do Curso de Letras. 

066 28/04/2009 Retifica a Portaria n. 062/2009-D, de 15/04/2009. 
067 04/05/2009 Nomeia Comissão de Recebimento da Obra “Coleta e Usos das Águas 

Pluviais”. 
068 05/05/2009 Nomeia Comissão de Recebimento de Equipamentos referentes aos Convênios 

346/08, 348/08 e 351/08 – Programa Universidade sem Fronteiras. 
069 05/05/2009 Determina a alteração de nível, por antiguidade, de Professores da 

FECILCAM. 
073 19/05/2009 Nomeia Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia de 

Produção Agroindustrial da FECILCAM. 
074 19/05/2009 Nomeia Corpo Administrativo da Editora da FECILCAM. 
078 26/05/2009 Exonera o Professor João Marcos Borges Avelar da função de Coordenação 

Geral de Estágio da FECILCAM. 
079 26/05/2009 Determina a alteração de nível do Professor Sérgio Luiz Maybuk, por 

conclusão do Curso de Mestrado. 
080 26/05/2009 Determina a alteração de nível do Professor Tito Jerônimo Alfaro Serrano, por 

conclusão do Curso de Mestrado. 
081 26/05/2009 Determina a alteração de nível da Professora Talita Secorun dos Santos, por 

conclusão do Curso de Mestrado. 
082 27/05/2009 Concede Licença Especial à Agente Universitária Ivete Alves Mateus. 
083 26/05/2009 Nomeia Rosimeri Mazzuchetti para as funções de Coordenadora Geral de 

Estágio da FECILCAM. 
085 28/05/2009 Exonera Elias Pereira Lacerda do cargo de Chefe da Divisão de Serviços 

Gerais e Manutenção da FECILCAM. 
086 28/05/2009 Nomeia Joracy Genum para o cargo de Chefe da Divisão de Serviços Gerais e 

Manutenção da FECILCAM. 
090 03/06/2009 Determina a Promoção de Classe da Professora Maria Izabel Rodrigues 

Tognato, por conclusão do Curso de Doutorado. 
091 08/06/2009 Nomeia Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo de Promoção – 

PSP – 01/2009 da FECILCAM. 
095 16/06/2009 Nomeia Coordenador e Vice-Coordenadora do Departamento de Letras da 

FECILCAM. 
097 22/06/2009 Aprova Projetos de Extensão da FECILCAM. 
100 26/06/2009 Constitui o Conselho Editorial da Editora da FECILCAM. 
101 26/06/2009 Concede Licença Especial ao Agente Universitário João da Silva. 
102 26/06/2009 Concede Licença Especial à Professora Leonor de Mattos. 
110 02/07/2009 Determina a alteração de nível de Professores da FECILCAM, por antiguidade. 
112 07/07/2009 Determina a promoção de classe do Professor Munir Barakat, por conclusão do 



 

 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 

 
Curso de Mestrado. 

115 09/07/2009 Constitui Grupo de Trabalho para atualização do Plano de Desenvolvimento 
Institutcional. 

123 27/07/2009 Nomeia o Professor Dirceu Alberto da Silva como responsável pelo Programa 
da Vara de Execuções Penais a ser instalado no Programa Pró-Egresso. 

128 07/08/2009 Determina a promoção de classe da Professora Cibele Introvini Ritt, por 
conclusão do Curso de Mestrado. 

131 11/08/2009 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da 
FECILCAM. 

132 11/08/2009 Determina a progressão de nível, por titulação, de Agentes Universitários da 
FECILCAM. 

139 31/08/2009 Nomeia o Professor Jorge Leandro Delconte Ferreira para exercer a função de 
Coordenador do Curso de Ciências Contábeis. 

140 31/08/2009 Nomeia as Professoras Fabiane Nagabe e Maria Izabel Rodrigues Tognato para 
comporem o Comitê Assessor Local do Programa de Iniciação Científica. 

144 08/09/2009 Nomeia a Agente Universitária Gláucia Patrícia Soares para compor o 
Conselho Diretor da FECILCAM. 

146 08/09/2009 Determina a elevação de nível, por antiguidade, do Professor Jefferson de 
Queiroz Crispim. 

150 15/09/2009 Determina a progressão de nível, por titulação, de Agentes Universitários da 
FECILCAM. 

152 22/10/2009 Nomeia Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Turismo e Meio Ambiente. 
155 29/10/2009 Nomeia Comissão para classificação de papéis e documentos oriundos do 

Colégio Agrícola de Campo Mourão. 
156 30/09/2009 Nomeia Comissão de tombamento do patrimônio, reavaliação e baixa de bens 

da FECILCAM. 
158 01/10/2009 Convoca servidoras aprovadas no Processo Seletivo de Promoção – PSP – n. 

001/2009, Edital n. 041/2009-D. 
159 06/10/2009 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da 

FECILCAM. 
161 07/10/2009 Concede a Promoção Interclasse dos Agentes Universitários Neusa Coppola, 

Elisa Silva de Paula e Sandra Aparecida Cruz Carreira. 
162 15/10/2009 Constitui o Conselho Editorial da Revista NUPEM. 
164 20/10/2009 Nomeia Comissão para Organização das Eleições do Diretório Central dos 

Estudantes – DCE. 
170 09/11/2009 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de professores da FECILCAM. 
173 16/11/2009 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da 

FECILCAM. 
175 16/11/2009 Determina a progressão de nível, por titulação, de Agentes Universitários da 

FECILCAM. 
177 16/11/2009 Determina a promoção intraclasse de Agentes Universitários da FECILCAM. 
178 16/11/2009 Concede férias aos Professores da FECILCAM. 
179 23/11/2009 Nomeia Comissão para Organização das Eleições para Chefes e Vice-Chefes 

dos Departamentos e Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos da 
FECILCAM. 

180 24/11/2009 Concede férias aos Agentes Universitários da FECILCAM. 

 
Art. 2º. Publique-se no Diário Oficial do Estado, nesta data.  

 
Campo Mourão, 14 de janeiro de 2010. 

 
Prof. Antonio Carlos Aleixo 

Diretor 

Decreto 4884 de 10/06/2009 


